
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа №24» 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Цель проверки Правомерность расходования бюджетных средств города Нижнего 

Новгорода и сохранности муниципального имущества 

Вид проверки Плановая выездная 

 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденный постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, План проведения ревизий 

(проверок) контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2021 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода от 02.06.2021 №83 «О проведении плановой 

выездной проверки», приказ  начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода от 01.07.2021 №113 «О продлении плановой выездной 

проверки». 

Проверенный период 2019, 2020 год - текущий период 2021 года  

Выявленные нарушения 1. Нецелевое использование бюджетных средств: 

В нарушение абз. 6 п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п. 6 Порядка определения объема и 

условия предоставления субсидий из бюджета города Нижнего 

Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным 

автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные 

цели, утвержденного постановлением администрации 

г. Н.Новгорода от 13.02.2012 №505, п. 1 Соглашения о порядке и 

условиях предоставления субсидии на иные цели от 09.01.2020 

№176 (в редакции Дополнительного соглашения от 19.12.2020 

№20) МБОУ «Школа №24» произведена оплата услуг по монтажу, 

наладке, запуску оборудования информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры, не числящегося на 

балансе Учреждения и являющегося имуществом сторонней 

организации. 

2. Неправомерное использование бюджетных средств в связи с 

установленными нарушениями в использовании фонда оплаты 

труда: 

2.1. Нарушение ст. 282 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), п. 2 постановления Минтруда России от 

30.06.2003 № 41 «Об особенностях работы по совместительству 

педагогических, медицинских, фармацевтических работников и 

работников культуры» (далее - постановление № 41), п.9.9 

«Положения об оплате труда работников муниципальных 

образовательных организаций города Нижнего Новгорода», 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее - Положение №5202), - 

руководителем Учреждения осуществлялась преподавательская 

работа в основное время без согласия с работодателем.  

2.2. В нарушение ст. 15 ТК РФ, п.3.3 Положения №5202, п. 8, п. 9, 



п.10 Приложения №1 «Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня» Положения №5202, директором Учреждения в 

штатном расписании неправомерно установлены и утверждены 

минимальный оклад (размер минимальной ставки заработной 

платы) и повышающий коэффициент к минимальному окладу по 

профессии «Сторож».  

2.3. В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 7.10 Положения №5202 за счет 

средств «Субсидии бюджетным общеобразовательным школам на 

финансовое обеспечение муниципального задания за счет средств 

областного бюджета», работникам неправомерно начислены и 

выплачены не предусмотренные постановлением №5202 и 

Положением об оплате труда работников от 16.04.2018 премии за 

2019 год.  

2.4. В нарушение ст. 284, 285 ТК РФ с некоторыми работниками 

МБОУ «Школа №24» заключены трудовые договоры по 

внутреннему совместительству и определен должностной оклад в 

соответствии со штатным расписанием в размере 1.0 ставки. 

Внутренним совместителям неправомерно начислена заработная 

плата. 

3. Нарушения в использовании муниципального имущества: 

3.1. В нарушение п.1 ст. 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), п.5, п.7 ст.1 Федерального закона от 

13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» не оформлено право оперативного управления на 

отдельные объекты недвижимого имущества Учреждения.  

3.2. В нарушение п.1, п.3 ст.9 Федерального закона от 

06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - закон 

№402-ФЗ), постановления администрации города Нижнего 

Новгорода от 07.08.2014 №3089 «Об утверждении типовых форм 

договора», договор на пользование сторонней организацией 

движимым имуществом, которое находится в переданном в 

пользование помещении, числится на балансе Учреждения и 

является муниципальной собственностью, в том числе особо 

ценным движимым имуществом не заключался, акты приема-

передачи Учреждением не оформлялись. 

3.3. В нарушение ст.ст. 891, 892 ГК РФ, и Договоров 

ответственного хранения, заключенных со сторонними 

организациями, в проверяемом периоде Учреждением нарушены 

условия хранения имущества, принятого на ответственное 

хранение.  

По результатам инвентаризации выявлена недостача имущества в 

количестве 176 ед. 

4. Нарушения при ведении бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности: 

4.1. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.54 Инструкции по применению 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010 №157н (далее - Инструкция №157н), п. 3 Приложения 

№ 5 «Методические указания по применению форм первичных 

учетных документов и формированию регистров бухгалтерского 

учета органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами 



управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями» к приказу 

Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 

№52н (далее – приказ № 52н), и Методических указаний по их 

применению» в Инвентарной карточке учета нефинансовых 

активов по объекту «Здание школы» указана недостоверная 

информация об объекте недвижимого имущества. 

4.2. В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 24, п.п. 32-35 Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства» (далее - СГС 

«Основные средства»), утвержденного приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 31.01.2016 №257н, п.44, п. 85 

Инструкции №157н, при принятии к учету объекта основных 

средств «Здание школы» в момент его приема-передачи неверно 

исчислен срок полезного использования, что привело к 

начислению 100% амортизации значительно раньше окончания 

срока полезного использования объекта, и повлекло искажение 

показателей бюджетной отчетности, что является грубым 

нарушением требований к бухгалтерской (финансовой 

отчетности). 

4.3. В нарушение п.1 ст.11 закона №402-ФЗ, ст. 165 БК РФ, п.9 

приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

31.12.2016 №260н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» (далее – 

приказ № 260н), п.9 Инструкции о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 25.03.2011 №33н (далее – Инструкция 

№33н), п.332 Инструкции №157н, п.1.5 Методических указаний 

по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 13.06.1995 №49, в Учреждении перед составлением 

годовой бухгалтерской отчетности за 2019 и 2020 годы не 

проводилась инвентаризация имущества, числящегося в 

бухгалтерском учете. 

4.4. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.383 Инструкции №157н 

недвижимое имущество, переданное Учреждением в 

безвозмездное пользование сторонней организации по договору, 

не отражено в бухгалтерском учете на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование». Данное 

нарушение повлекло за собой грубое нарушение требования к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на 

01.01.2020 и на 01.01.2021. 

4.5. В нарушение п. 1 ст. 13 закона №402-ФЗ, ст. 165 БК РФ, 

п.п. 18, 19 Инструкции №33н в бухгалтерской отчетности 

МБОУ «Школа №24» не отражена: 

- дебиторская задолженность на 01.01.2021 по расчетам с 

контрагентом, т.е. грубо нарушены требования к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности - искажен показатель бухгалтерской 

(финансовой) отчетности годового баланса более чем на 10% (на 

100%) – показатель по строке 260 «Дебиторская задолженность по 

выплатам» отсутствовал.  

- кредиторская задолженность на 01.01.2019 по расчетам с 

контрагентами. Грубо нарушены требования к бухгалтерской 
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(финансовой) отчетности, а именно: искажены показатели по 

строке 410 «Кредиторская задолженность по выплатам» 

бухгалтерской (финансовой) отчетности годового баланса более 

чем на 10% (на 100 %).  

4.6. В нарушение требований ч.1 ст.11 закона №402-ФЗ, п.9 

приказа №260н, п.9 Инструкции Минфина России №33н, п.3 

Методических указаний по применению форм первичных 

документов и формированию регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, утвержденных приказом Минфина России от 

30.03.2015 №52н, и положений Учетной политики перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности на 01.01.2021 в 

Учреждении не проводилась инвентаризация расчетов и 

обязательств, инвентаризационные описи расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и 

кредиторами не составлялись. 

4.7. В нарушение требований ст. 165 БК РФ, п.9 приказа Минфина 

РФ №274н основные положения об учетной политике МБОУ 

«Школа №24», утвержденной приказом директора Учреждения, не 

опубликованы на официальном сайте Учреждения. 

5. Нарушения в формировании и выполнении муниципального 

задания, планов финансово-хозяйственной деятельности. 

5.1. В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный 

закон № 7-ФЗ), п.15 Порядка предоставления информации 

государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения 

на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного 

сайта, утвержденного приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 21.07.2011 №86н, на официальном 

сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru: 

- размещены с нарушением установленного срока муниципальные 

задания на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов; 

- не размещена электронная копия измененного муниципального 

задания на сентябрь-декабрь 2020 года. 

5.2. В нарушение п.1 ст.69.2 БК РФ, п.3.32 Положения о 

формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 20.01.2016 №119, в представленном к проверке 

отчете о выполнении муниципального задания на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов указаны недостоверные 

данные, не отражены плановые и фактические показатели 

качества муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ». 

5.3. В нарушение п. 6 ст. 69.2 БК РФ: 

- муниципальное задание на 2019 год Учреждением не выполнено 

по показателю «Количество обучающихся на дому», 

муниципальной услуги «Реализация основных 

общеобразовательных программ основного общего образования» 

на 20%; 

- муниципальное задание на 2020 год Учреждением не выполнено 
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по показателям: 

- «Количество обучающихся на дому» муниципальной услуги 

«Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования» на 40%; 

- «Количество обучающихся (очная форма)» муниципальной 

услуги «Реализация основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования» на 22%; 

- все показатели по муниципальной услуге «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» на 100%,. 

5.4. В нарушение ст. 32 Федерального закона №7-ФЗ, п.12 

Требований к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 

учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 31.08.2018 №186н (далее – Требования 

№ 186н), Учреждение не осуществило изменение показателей 

Плана ФХД при изменении объема предоставляемых субсидий на 

2020 год, в части уменьшения показателей по субсидиям на 

выполнение муниципального задания, и по субсидиям на иные 

цели. 

5.5. В нарушение ст. 32 Федерального закона №7-ФЗ, п.11, п.12 

Требований №186н, предоставленный к проверке План 

финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год не содержал 

сведения об остатках на начало 2021 года средств субсидии на 

выполнение муниципального задания, планируемых к 

использованию Учреждением в 2021 году. 
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